
Tombolillo Eligio

MILANI BEATRICE ASSESSORE A

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

P
SINDACO

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Schirmenti Stefano

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

BOTTONI GIOVANNI

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:50, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così
composta:

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  208   Del  29-12-2021

Oggetto: Approvazione  in  linea tecnica del progetto  del=
l'intervento   denominato  "Lavori di Manutenzione
Straordinaria  tratto  Lungo  Ufente interdetto al
traffico"



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

facendo seguito ad una segnalazione in merito alle condizioni di non sicurezza per-
la circolazione stradale della Via Lungo Ufente, nel tratto compreso tra la S.P.
Marittima IIa e la Strada Migliara 54, il Responsabile del Settore Lavori Pubblici del
Comune di Pontinia, Arch. Giovanni Passariello, con relazione del 15/11/2021,
raccolta in atti con prot. n. 23139 pari data, ha rappresentato la pericolosità ai fini
della circolazione di detta strada comunale, stante il grave ammaloramento del
piano viabile in conglomerato bituminoso, determinato da un dissesto
generalizzato della massicciata;

il Settore Lavori Pubblici altresì evidenziava che il cedimento della strada che, in-
alcuni tratti, raggiunge un dislivello tra le due semicarreggiate compreso tra 0,50 ÷
0,80 ml, è causato da un problema di dissesto idrogeologico delle sponde
dell’alveo del Fiume Ufente che costeggia l’infrastruttura stradale per tutta la sua
lunghezza;

a seguito di tale segnalazione, il Comandante della Polizia Locale, Ten. Giovanna-
Boschetto, al fine di evitare pericoli per l’incolumità dei conducenti dei veicoli che
transitano sulla Via Lungo Ufente, con Ordinanza n. 39 del 15.11.21 disponeva la
chiusura di un tratto di circa 400 mt. della stessa, che si presentava maggiormente
interessato dal fenomeno di dissesto;

Considerato che:

per quanto indispensabile e urgente, detto intervento volto alla preservazione-
della pubblica incolumità e della sicurezza stradale, sta tuttavia causando notevoli
complicazioni al traffico veicolare che utilizza la suddetta strada localmente, per lo
svolgimento delle attività agricole, ovvero, più in generale, quale percorso più
breve ed alternativo alla percorrenza della SS 7 Appia;

che il prolungarsi del blocco del traffico veicolare sta producendo altresì fenomeni-
di inottemperanza all’obbligo imposto dalla autorità di Polizia Stradale, sottolineati
da reiterati interventi - posti in essere da ignoti - di spostamento delle barriere
new-jersey di blocco, giungendo finanche al danneggiamento delle stesse, rende
quanto mai indifferibile l’esecuzione delle opere di ripristino della massicciata e
del piano viabile;

stante la gravità della situazione sopra evidenziata ed al fine di provvedere con la-
massima rapidità al ripristino della sicurezza e normalità della circolazione stradale
sulla Via Lungo Ufente, il Settore Lavori Pubblici ha redatto il progetto
dell’intervento denominato “Lavori di Manutenzione Straordinaria tratto Lungo
Ufente interdetto al traffico” che si compone dei seguenti elaborati:

01 – Relazione e QTE-

02 – ELENCO PREZZI-

 DELIBERA DI GIUNTA n. 208 del 29-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



03 – COMPUTO METRICO-

04 – TAV.1 _ PLANIMETRIA-

05 – SEZIONI-

06 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO-

07 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO-

  e che prevede, in sintesi, il seguente Quadro economico:

A1)Importo dei lavori a base d'asta € 188.355,20
Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 5.800,00

A Totale lavori + oneri sicurezza € 194.155,20

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1)
Progettazione Esecutiva - Direzione Lavori
Coordinamento Sicurezza in fase  di esecuzione -
Collaudo - compreso cassa previdenza

€ 10.500,00

B2)Imprevisti ed eventuali Variazioni contrattuali ex art.
106 DLgs n. 50/2016  iva compresa

€ 21.802,89

B3)Contributo Anac € 30,00

B4)
Incentivo Art. 113 DLgs 50/2016 – quota 80%+Irap
(competenze € 2.509,28 – Oneri 23,8% € 597,21-Irap
8,5% € 213,29)

€ 3.319,77

B5)Incentivo Art. 113 DLgs 50/2016 – quota 20% € 776,62
B6)Iva sulle spese tecniche  (22%) € 2.310,00
B7)Iva sui lavori (10%) € 19.415,52
B8) Sommano B€ 55.844,80€ 55.844,80

TOTALE A+B€ 250.000,00

Dato atto che la spesa complessiva di €. 250.000,00, non trova attualmente copertura
nel bilancio per il corrente esercizio finanziario 2021-2023 e che, pertanto, è possibile
approvare il suddetto intervento solamente in linea tecnica, al fine dell’inserimento nel
prossimo Piano Triennale delle Opere Pubbliche e del reperimento delle necessarie
risorse finanziarie presso le Amministrazioni o gli Enti competenti sovraordinati;

Visto il DLgs n. 50/2016, nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. approvato con DLgs n.
267/2000 e smi;

Acquisiti i pareri, ai sensi ai sensi dell'art. 49 del DLgs n. 267/2000 e smi, espressi sulla
proposta della presente deliberazione, rispettivamente, da parte di:

il Dirigente dell'Area A, favorevole in ordine alla regolarità tecnica;-

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con DLgs
n.  267/2000 e smi;
 DELIBERA DI GIUNTA n. 208 del 29-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



 Con voti unanimi, legalmente resi.

DELIBERA

per i motivi in premessa citati:

Di approvare in linea tecnica il Progetto definitivo dell’intervento denominato1.
“Lavori di Manutenzione Straordinaria tratto Lungo Ufente interdetto al
traffico”, in atti, predisposto dal Settore Lavori Pubblici e composto dai seguenti
elaborati:

01 – Relazione e QTE-

02 – ELENCO PREZZI-

03 – COMPUTO METRICO-

04 – TAV.1 _ PLANIMETRIA-

05 – SEZIONI-

06 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO-

07 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO-

e che prevede, in sintesi, il seguente Quadro Economico:

A1)Importo dei lavori a base d'asta € 188.355,20
Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 5.800,00

A Totale lavori + oneri sicurezza € 194.155,20

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1)

Progettazione Esecutiva - Direzione Lavori
Coordinamento Sicurezza in fase  di
esecuzione - Collaudo - compreso cassa
previdenza

€ 10.500,00

B2)Imprevisti ed eventuali Variazioni contrattuali
ex art. 106 DLgs n. 50/2016  iva compresa

€ 21.802,89

B3)Contributo Anac € 30,00

B4)
Incentivo Art. 113 DLgs 50/2016 – quota
80%+Irap (competenze € 2.509,28 – Oneri
23,8% € 597,21 – Irap 8,5% € 213,29)

€ 3.319,77

B5)Incentivo Art. 113 DLgs 50/2016 – quota 20% € 776,62
B6)Iva sulle spese tecniche  (22%) € 2.310,00
B7)Iva sui lavori (10%) € 19.415,52
B8) Sommano B€ 55.844,80€ 55.844,80

TOTALE A+B€ 250.000,00

 DELIBERA DI GIUNTA n. 208 del 29-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del DLgs n.2.
50/2016 e s.m.i., l’Arch. Giovanni Passariello, Responsabile del Settore Lavori
Pubblici e Patrimonio;

Di demandare al suddetto Responsabile l’acquisizione del CUP, l’inserimento3.
dell’intervento oggetto della presente deliberazione nella programmazione
triennale del Lavori Pubblici 2022-2024 e l’espletamento di quanto di competenza
al fine del reperimento, presso le Amministrazioni o gli Enti competenti
sovraordinati, delle indispensabili risorse finanziarie per l’esecuzione dei lavori;

Di dichiarare, con votazione unanime e successiva, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi del comma IV, art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Il Responsabile del Settore LLPP
      Arch. Giovanni Passariello

 DELIBERA DI GIUNTA n. 208 del 29-12-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA’ TECNICA

 DELIBERA DI GIUNTA n. 208 del 29-12-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:       Favorevole del 28-12-21  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Dirigente dell’Area A
F.toCorradi Corrado



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Schirmenti Stefano

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 31-12-2021                                              al 15-01-2022.
(Prot. N. 2058             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Schirmenti Stefano

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Schirmenti Stefano

[S] La presente deliberazione in data 29-12-2021è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Schirmenti Stefano

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 31-12-21

IL SEGRETARIO GENERALE
 Schirmenti Stefano

 DELIBERA DI GIUNTA n. 208 del 29-12-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI PONTINIA


